
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

 «О внесении изменений в  

муниципальную программу 

«Профилактика правонарушений и 

обеспечение общественной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 
 

В целях совершенствования системы профилактики правонарушений и 

повышение уровня безопасности граждан  на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, на 

основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области», постановления Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96 

«Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика 

правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от от 

14.03.2025 № П-286, изложив ее  в новой редакции. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 



округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникативной сети 

Интернет. 
 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                   С.А. Шапкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                    



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

 муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

1. Основные положения 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 
 

Председатель межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Соисполнители 

программы 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  

Отдел образования и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области (заместитель 

Главы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – начальник 

отдела образования и молодежной политики Ю.Н. Климова) 

Комитет по культуре и спорту политики Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области (председатель 

комитета по культуре и спорту политики Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области В.М.  

Илларионова)  

Период реализации 

муниципальной 

программы 

 

2025-2028 годы 

Цели 

муниципальной 

программы 

Создание условий для обеспечения безопасности граждан и 

профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 



Смоленской области 

Объемы 

финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

(по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области на реализацию 

муниципальной программы составляет 10,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2025 год  – 5,0 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

0,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

5,0 тыс. руб. -  средства местного бюджета. 

2026 год  – 5,0 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

0,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

5,0 тыс. руб. -  средства местного бюджета. 

2027 год  – 0,0 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

0,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

0,0 тыс. руб. -  средства местного бюджета; 

2028 год  – 0,0 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

0,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

0,0 тыс. руб. -  средства местного бюджета. 

Влияние на 

достижение целей 

государственных 

программ 

Российской 

Федерации 

Связь с государственными программами Российской 

Федерации не предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

(в году, предшествующем очередному 

финансовому году) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  

Число зарегистрированных 

правонарушений, совершенных 

на территории Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области 

Единиц 47 45 45 45 

2.  

Число преступлений и  

правонарушений, совершенных 

в общественных местах и на 

улицах 

Единиц 6 6 6 6 

3.  
Количество правонарушений, 

совершенных 
Единиц 3 0 0 0 



несовершеннолетними 

4.  

Число материалов 

профилактической 

направленности, в том числе 

новостных и информационных 

сообщений в средствах 

массовой информации, на 

объектах наружной рекламы, в 

общественных местах на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Единиц 20 20 20 20 

 

Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности лиц, проживающих на 

территории Хиславичского муниципального округа Смоленской области» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель 

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

3.1 

Проведение заседаний  

межведомственной 

комиссии по профилактике 

правонарушений в 

муниципальном 

образовании 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Сокращение количества 

преступлений и правонарушений 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Число 

зарегистрированных 

правонарушений, 

совершенных на 

территории 

Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области 

3.2 

Мониторинг наличия 

необходимого уровня 

оснащения материально-

техническими средствами 

в целях контроля  за 

оперативной обстановкой 

Сокращение количества 

преступлений и правонарушений 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Число 

зарегистрированных 

правонарушений, 

совершенных на 

территории 

Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области 

3.3 

Проведение регулярных 

рейдов по выявлению 

семей и детей группы 

социального риска 

 

Сокращение количества 

преступлений и правонарушений 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области. 

Количество 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 



Оздоровление обстановки на 

улицах и других общественных 

местах 

3.4 

Организация и проведение 

профилактических бесед 

на правовую тематику с 

участием представителей 

правоохранительных 

органов 

 

Сокращение количества 

преступлений и правонарушений 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области. 

Оздоровление обстановки на 

улицах и других общественных 

местах 

Количество 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

 

3.5 

Проведение рейдов, 

направленных на 

соблюдение областного 

закона «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Смоленской 

области» от 25.06.2003 № 

28-з 

Сокращение количества 

преступлений и правонарушений 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области. 

Оздоровление обстановки на 

улицах и других общественных 

местах 

Число преступлений и  

правонарушений, 

совершенных в 

общественных местах и 

на улицах 

 

3.6 

Проведение мониторинга 

досуга детей и на его 

основе обеспечение 

создания клубных 

формирований, 

спортивных секций, 

кружков, учебных курсов, 

работающих на бесплатной 

основе для определенных 

категорий граждан 

Сокращение количества 

преступлений и правонарушений 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Количество 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

 

3.7 

Формирование банка 

вакансий, в том числе 

временных и сезонных 

рабочих мест, организация 

и проведение мероприятий 

по содействию занятости: 

- лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы, 

- несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет 

Сокращение количества 

преступлений и правонарушений 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области. 

Оздоровление обстановки на 

улицах и других общественных 

местах 

Количество 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

 

Число 

зарегистрированных 

правонарушений, 

совершенных на 

территории 

Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области 

4. Комплекс процессных мероприятий «Формирование позитивного общественного мнения  

о правоохранительной деятельности» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель 

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

4.1 

Освещение информации о 

деятельности органов 

местного самоуправления, 

Информационно-разъяснительная 

и агитационно-пропагандистская 

деятельность, используемая как 

Число материалов 

профилактической 

направленности, в том 



ОП по Хиславичскому 

району МО МВД России 

«Починковский», 

общественных организаций 

по профилактике и 

пресечению преступлений 

и правонарушений, 

разъяснений действующего 

законодательства 

Российской Федерации 

средство обеспечения основных 

профилактических мероприятий и 

как самостоятельная 

профилактика правонарушений 

числе новостных и 

информационных 

сообщений в средствах 

массовой информации, 

в общественных местах 

на территории 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

4.2 

Публикации в средствах 

массовой информации,  

сети «Интернет» и 

общественных местах 

тематических материалов с 

целью утверждения в 

обществе идей 

патриотизма, морали и 

нравственности 

Информационно-разъяснительная 

и агитационно-пропагандистская 

деятельность, используемая как 

средство обеспечения основных 

профилактических мероприятий и 

как самостоятельная 

профилактика правонарушений 

Число материалов 

профилактической 

направленности, в том 

числе новостных и 

информационных 

сообщений в средствах 

массовой информации, 

в общественных местах 

на территории 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения 

по годам реализации (тыс.руб.) 

всего 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
5,0 5,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  5,0 5,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование формы 

статистического наблюдения, реквизиты 

документа об утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1.  

Число зарегистрированных 

правонарушений, совершенных на 

территории Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области 

Информационная справка ОП по 

Хиславичскому району МО МВД 

России «Починковский» 

2.  

Число преступлений и  

правонарушений, совершенных в 

общественных местах и на улицах 

Информационная справка ОП по 

Хиславичскому району МО МВД 

России «Починковский» 

3.  

Количество правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

Информационная справка ОП по 

Хиславичскому району МО МВД 

России «Починковский» 

4.  

Число материалов 

профилактической 

направленности, в том числе 

новостных и информационных 

сообщений в средствах массовой 

информации, на объектах 

наружной рекламы, в 

общественных местах на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Расчет показателя по факту 

 

2. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 
 

Первоочередность решения проблемы профилактики правонарушений и 

обеспечение общественной безопасности напрямую связана с национальными 

приоритетами социально-экономического развития страны. Одной из самых 

актуальных и социально значимых задач, стоящих перед нашим обществом сегодня, 

безусловно, является поиск путей снижения роста преступлений среди молодежи и 

повышенная эффективность их профилактики. Преступность молодеет и принимает 



устойчивый рецидивный характер. Криминализация молодежной среды лишает 

общество перспектив установления в скором будущем социального равновесия и 

благополучия. Важным направлением в системе предупреждения преступности 

является комплексная разработка проблемы ранней профилактики правонарушений 

несовершеннолетних. Предупредить правонарушение несовершеннолетних можно, 

если к профилактической работе привлечь семью и ближайшее окружение. 

Наиболее существенной причиной правонарушений несовершеннолетних 

являются недостатки в их нравственном воспитании. Следовательно, 

предупреждение правонарушений несовершеннолетних лежит, прежде всего, в 

педагогизации различных сфер нравственного воздействия в процессе воспитания 

детей и подростков. Возрастные особенности несовершеннолетних требуют 

психологически и методически грамотного подхода к этому контингенту.  

Необходимость подготовки и последующей реализации данной Программы 

вызвана тем, что современная ситуация в России в целом представляет серьезную 

угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности. 

Противодействие преступности, профилактика правонарушений, охрана 

общественного порядка и обеспечение безопасности граждан всегда являлись 

важнейшими задачами органов государственной, муниципальной власти и общества 

в целом. Социально-экономическое и духовно-культурное развитие государства 

невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с преступностью, в том 

числе с посягательствами на охраняемые законом права и свободы человека и 

гражданина в любой форме их проявления. 

На протяжении последних лет, когда страна переживала трудный период 

радикального переустройства, изменения системы ценностей и приоритетов, 

находилась в сложной экономической обстановке, проблемы укрепления 

правопорядка и законности приобрели особую остроту. В таких условиях требуется 

принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, 

многократно усиливается значение консолидации усилий общества и государства. 

Преступная среда все больше распространяет свое влияние на те социальные и 

экономические институты, которые ранее считались защищенными от этого. 

Своими противоправными действиями она разрушает экономику, подрывает 

общественную мораль и нравственность, дестабилизирует буквально все сферы 

жизнедеятельности, лишает людей чувства личной безопасности, спокойствия, 

уверенности в том, что никто не нарушит их законные права и интересы. Все это 

свидетельствует о необходимости непрерывного проведения профилактической 

работы. 

Несмотря на определенную стабилизацию в последнее десятилетие 

экономической и политической обстановки в Российской Федерации, задача защиты 

общества и граждан от правонарушений и преступных посягательств остается 

весьма актуальной. Продолжающийся рост преступности, повышение ее уровня, 

присущие ей общественно опасные тенденции оказывают отрицательное влияние на 

все стороны жизнедеятельности государства и общества, серьезно тормозят 

социально-экономические и политические преобразования. 

Дальнейшая криминализация общественных отношений может стать 

неодолимой преградой стабилизации общества. Чтобы не допустить этого и взять 



криминальную ситуацию под контроль, необходимо последовательно реализовывать 

взвешенную государственную политику борьбы с преступностью, одним из 

важнейших направлений которой являются предупреждение и профилактика 

преступлений и правонарушений. 

С целью обеспечения безопасности жителей Хиславичского муниципального 

округа Смоленской области необходимо продолжить реализацию мероприятий по 

внедрению систем видеонаблюдения на улицах и в общественных местах, 

продолжить работу по привлечению населения к участию в охране общественного 

порядка. Эффективная деятельность народных дружин округа по укреплению 

правопорядка невозможна без создания надлежащих условий. 

Исходя из вышеперечисленных проблем, целесообразно скоординировать 

работу всех органов и субъектов профилактики для принятия действенных мер по 

профилактике правонарушений и преступлений среди населения, в том числе 

несовершеннолетних на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области. Решение проблемы на муниципальном 

уровне возможно только программно-целевым методом.  

В целях устранения негативных тенденций в криминогенной обстановке, 

закрепления и развития положительных тенденций необходимо продолжить 

проведение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и 

укрепление правопорядка в рамках взаимодействия всех субъектов органов 

профилактики правонарушений муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области. 
 

3. Сведения о региональных проектах 
 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 
 

4. Сведения о ведомственных проектах 
 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено 
 

5. Паспорта комплексов процессных мероприятий 
 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение безопасности лиц, 

проживающих на территории Хиславичского муниципального  округа 

Смоленской области» 
 

Общие положения 
Ответственный за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель Межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений 

и обеспечение общественной безопасности на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 



Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

(в году, предшествующем очередному 

финансовому году) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Число зарегистрированных 

правонарушений, совершенных 

на территории Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области 

Единиц 47 45 45 45 

2. 

Число преступлений и  

правонарушений, совершенных 

в общественных местах и на 

улицах 

Единиц 6 6 6 6 

3. 
Количество правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 
Единиц 3 0 0 0 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  
«Формирование позитивного общественного мнения  

о правоохранительной деятельности»   
 

Общие положения 

Ответственный за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель Межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений 

и обеспечение общественной безопасности на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 
 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

(в году, предшествующем очередному 

финансовому году) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Число материалов 

профилактической 

направленности, в том числе 

новостных и информационных 

сообщений в средствах 

массовой информации, на 

объектах наружной рекламы, в 

общественных местах на 

территории муниципального 

Единиц 20 20 20 20 



образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

6. Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование 

Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено 

4. Комплекс процессных мероприятий «Формирование позитивного общественного мнения  

о правоохранительной деятельности» 

4.3 

Публикации в 

средствах массовой 

информации,  сети 

«Интернет» и 

общественных местах 

тематических 

материалов с целью 

утверждения в 

обществе идей 

патриотизма, морали и 

нравственности 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

местный 

бюджет 
5,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий 
местный 

бюджет 
5,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе: 
федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 

 областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 

 местный 

бюджет 
5,0 0,0 0,0 

 

 
 



 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ И 

КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ 
216620 Смоленская область, 

п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislekonom@yandex.ru  

тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53 
 

от   21 января 2026  г. № 10 

на № 41/2026 от 20.01.2026 г. 

 

 
 

 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области - начальник  отдела 

образования и молодежной 

политики   
 

 

Ю.Н. Климовой 

 

 

 

 

Замечания и предложения  

по проекту муниципальной программы 

 

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, рассмотрев проект муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области»» (далее – проект муниципальной программы) согласовывает данный 

проект. 

Проект муниципальной программы соответствуют прогнозу социально-

экономического развития муниципального образования, а также требованиям, 

установленным разделом 4 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном 

образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96. 

 

 

 

Председатель комитета                                                                      О.В. Куцабина 

 

 

 

 
Исп. Петрунина Александра Александровна 

Тел.: 8(48140) 2-11-00 

mailto:hislekonom@yandex.ru













	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

